At illi vixerunt antequā Christus nascetur: ideoque eis facilius ignosci potest. Primum, si opus sit, docere possum, hanc excusationem non valde ad id quod agitur pertinere. Non enim si antiquiores fuerunt, idcirco minus prauas opiniones inserere in animis legentium possunt. Sed demus hoc aliquid esse. Tollatur igitur Sueto-

Obiectio.

Responsio

nius, in Nerone enim de Christianis contumeliose &
 impiè scripsit. Non legantur epistola Plini, ostendunt
 enim eum non tantum abhoruisse à religione nostra,
 sed etiam iudicia exercuisse aduersus Christianos, & eo-
 rum nonnullos exhibitis tormentis ad eiurandam Chri-
 sti militiam compulisse. Deleatur grauissimus & utilissi-
 mus scriptor, Plutarchus, easdem enim, quas Tacitus
 de Moysi & Iudeis fabulas habet. Quintilianum re-
 thoribus adimamus. Contumeliose ipse quoq; de Moysi
 loquitur. Iurisconsultis Vlpianum, librum integrum
 scripsit de poenis quibus Christiani afficiendi foient.
 Philosophis Porphyrum, Simplicium, Auerroem. Quis
 non eorum se Christiani nominis hostem professus est:
 Medicis Galenum. Historiarum studiosis Ammianum
 Marcellinum, Eunapium, Zosimum. Omnes hi alieno à
 Christianis animo ferunt: idg; scriptis suis testatum ac
 confignatum reliquerunt. Quod si eos non tamen pro-
 pterea recimus, quid in Tacitum iniquiores esse volu-
 mus? An quisquam nostrum ita infirmus est, ut pericu-
 lum sit, ne in fide Christiana titubare incipiat, si Tacitum
 Christianum non suisse cognauerit? Doleamus po-
 tius illius vicem, & grati aduersus Deum simus, qui a-
 nimos nostros maiori luce persuaderit. + Restat duo ex ijs:
 qua Tacito ab imperitis obijci solere dixi, quod obscurus
 & asper inscribendo sit, & quod male latine loquatur.
 Evidem cum istos de obscuritate Taciti quarentes au-
 dio, cogito, quam libenter homines culpam suam in a-
 lios conferant, quantoque facilius omnia alia accusent,
 quam semetipso. Simul mibi venit in mentem sensis
 cuiusdam, de quo urbane Seneca narrat, eum, cum ex-
 ecu, virio minus commode oculis vteretur, in quodcum-
 que

Dc Taciti
 obscuri-
 tate.

que cubiculum ingressus esset, dicere solitum, illud parum luminosum esse maiores fenestras fieri oportuisse. Habeo & ipse, utinamque diu habeam, amicum hominem in primis eruditum ita senem, ut annos prope iam quemadmodum ait Iuuinalis, dextra computer. Is cum surdaster etate factus sit, sepe mecum verò ac serio questus est, prauam cōsuetudinem inolescere: homines quotidie summissius, quam solebant, loqui. Idem hic quoq; euenit. Qui ipsi tenebras in oculis circumferunt, obscuritate Taciti accusat. ^{* Asper est, inquit aliis: & Alci-} De asperitate fuit taciti,

tas, amicum sibi hominem Iouium laudans, non est veritas vocare historias Taciti senticeta. Eiusdem plane iudicij fuit laudare Iouium & Tacitum vituperare. Nihil tam dissimile quam inter se hi duo. Non displicere non poterat Tacitus, cui tanto opere Iouius probaretur. Quomodo autem potuit homo tam teneris pedibus tam multa spatha per Taciti vepreta cōsicere? Nos vero huic molli ac delicato culcitrano substernamus & puluinos, rosa ac viole plenos eiq; à Deo precemur, vt quicquid calcauerit hoc rosa fiat. Videre mihi videor meretricem Terentianam in cœna pitissantem & dicentem.

asperum

Pater hoc est: aliud lenius sodes vide.

Ferat huc oxyus aliquis calicem mulsi, vt fleres pupus hic desinat, & contractam ex Tacito asperitate molestiam leuet. Offeramus ei aliquid Iouij, quo se oblectet. Is enim mollis totus est, neq; quicquam habet asperitatis illius, quo istum in Tacito offendit. Non fluit modo, sed & diffluit. Sic erant olim qui Virgilij versus, vt horridos rusticanosq; culparent, magisque probarent illa molliora & lenius cadentia. Bērecynthius Attis,

Metaphys.

12.

Et raptum vitulo:
 nostis cetera recitare enim piget, & ut isti ad asperitas
 tempauent, sic ego ad ineptias nauseo, infanti melime-
 la: mibi (autem misceatur crater ille ταχιπίζο . Sed iste
 fatua de Tacito conquestiones assecutum esse eum quod
 volebat ostendunt. Imitandum enim sibi Thucydidem
 proposuerat, eiusque se in scribendo simillimum esse cu-
 piebat. In Thucidide autem & obscuritas & asperitas
 notatur à Gracis, & utraq; inter virtutes illius non in-
 ter vitia numeratur. Quanquam enim nuda & perspi-
 cua oratio delectat, interdum tamen in scribendo certi-
 cuiusdam generis laudatur obscuritas, qua rationem
 à vulgari loquendi consuetudine abducens, ex ipsa pe-
 regrinitate dignitatem ei maiestatemque conciliat, &
 attentionem legentium continet. Hoc quasi velum est,
 quod profanis obrenditur, sic templa sublustria ingre-
 dientes sacro quodam horrore perfundunt.* Asperitas
 autem illa idem plane est, quod in vino amarities, qua
 in quo est, id optime ferre vetustatem putatur. Eam
 Graci ita esse in Thucydide perpetua notarunt, ut cum
 ille in piaculi Cyclonij, narratione aliquid ex ea de in-
 dustria remisisset, Leonem risisse dicant.* Sequitur po-
 strema reprehensio eorum, qui cum Tacito cetera cōcē-
 dant, male eum latine locutum dolent: cuius calumniae
 Andreas Alciatus & AEmilius Ferretus, quorum tame-
 nterq; multum opera ad illustrandum Tacitum contu-
 lerat, primi auctores fuerunt. Quod si ipsitam bene La-
 tine scripsissent, quam sibi videbantur, nonnihil fortasse
 nos illorum commoueret auctoritas. Nunc cum utraq;
 eorum nonnulla quidem ita scripserit, ut eadem Venus,
 eadem Suadela, qua in Baroli labris se sitauerat, ho-

Obscuritas
interdum
laudanda.

Asperitas
orationis
vini amari-
tiae com-
paratur.

An Tac-
itus male
latine lo-
quatur.

rum quoque labris insedisse videatur: in quibus autem
cultiores ac compitiores esse voluerunt, ostenderint tamē
ne quid grauius dicam se aliarum rerum quam delicia-
rum Latini sermonis intelligentiores fuisse. Quid est cur,
quisqua, eorum de re, in qua non multū studij posuerant,
iudicium magnificat? Boni iuris consulti fuerint, ni-
bil enim impedio. Latinitatis certe non admodū idonei
existimatores fuerunt, οδηγοι παντων, ΕΥΠΑΓΓΕΛΟΙ
Ἑργοισι διάκονοι φεραγενές. Audacter dicet aliquis,
de talibus viris iudicas? audacius ipsi de Tacito iudica-
runt. Qui autem nos sumus, si omnes in unum conser-
mū: quicunque hac tempestate latine loqui videmur, vt
descriptore sapientissimo, nato ijs temporibus, quib. ad-
huc Romana lingua florebat, plane enim floruit usq; ad
Hadrianum, habito disertissimo etatis sue, sequius iu-
dicare audeamus? At aliter loquitur, quam aut Cicero
aut Caesar. Credo, aliud enim dicidi genus adamarat. Obiectio.
Ne Ciceronis quidem temporibus omnes qui deserti ha-
bebantur, Ciceronianiani erant. Multa in Cicerone Bru-
tus, multa Calvus, multa Pollio, quædā etiā Atticus, nō
probabat. At multis vocibus, multis loquendi generib.
vtitur, quib. vetustiores vni nō erat. Primū quæ hac in re
culpa est? Non Cicero & multa nouauit ipse, & alijs ve-
alia nouaret, auctor fuit. Cuius est illud præclare dictū?
Quod Catoni licuit, id cur non liceat Varroni? licet huc
addas. Quod & illis & alijs licuit; cur nō licuerit Tacito?

Responso.

Altera ob-
iectio.

Ego, (ait Horatius) cur acquirere pauca,
Si possum inuidor? cur lingua Catonis & Enni
Sermonem patrum ditauerit, & noua rerum
Nomina protulerit?
Nobis hodie minor eius rei licentia est qui latinam
inguam non aliunde quam è libris petere possumus illi

solutiores ac liberiores, quorum etiam nutrices latine loquebantur. Deinde quis hodie pro certo affirmare audiat cum tanta veterum scriptorum facta iactura sit, ea quæ quibusdam apud Tacitum noua videntur, non apud veteres quoque in vsu fuisse? Si quis hodie in Germania aut in Polonia natus, qui Italiam nunquam vidisset, nunquam hominem Italicum loquentem audisset, paucos tantum quosdam libros Etrusco sermoni scriptos legisset, eosq; vt cumq; intellectusset, & omnium vocabulorum, quæ in eis legerentur, indicem consecisset, deinde incideret in aliquem Florentiæ natum, & educatum, qui inter ciues suos disertissimus haberetur: & eum notare vellet, tanquam male loquentem, quod quadam diceret, quæ ipse in illis paucis libris & in illo suo præclaro indice non haberet, quis nostrum in tali spectaculo risum tenere posset? At qui nihil minor nostra stultitia est, qui in tanta veterum scriptorum dispersione tam longo temporum intervallo, tanta latini sermonis oblitione & ignoratione, optimæ nota scriptores damnare non veremur: quorum coqui & muliones multo melius quam omnes nos, latine & intelligebant. & loquebantur. Sed hunc sermonem nimis in longum duci video.

Authoris
de Tacito
iudicium.

Ego vobis hoc omne ad seueratione confirmo, multa in Tacito noua istis videri, quæ ex ultima antiquitate repetita sunt, queque apud Catonem, Varronem, Sallustium quedam etiam apud Ciceronem ipsum loquuntur: quedam fortassis nouata: sed ita ut eleganter non potuerint: quedam parce ex Graeco fonte detorta, quibus oratio ipsius, tanquam modice asperso sale suauissime conditatur. Et hoc quoq; habet simile Thucydidis, in quo Grati Critici, quasdam voces antiquas, quasdam ab ipso

ORATIO XV.

125

ipso cūas & nouatas norāt. Executus sum omnia quæ **Conclusio**
 proposueram. Quod si docui, & Tacitum in pulcherri-
 mo arguento esse versatum; & frustra fidem illius in
 dubium vocari: neq; debere nos absterrerī ab eo legendo,
 quod iniquus Christianis fuerit: & puerile esse quod qui-
 dam de obscuritate ipsius & asperitate conqueruntur,
 & despere qui eum male latine locutum putant: quæ
 obtestor q; vos ne oblatam vobis hoc tempore euoluendi
 prestantissimi scriptoris occasionem, frustra eam for-
 taſſis olim deſideraturi amittatis.

ORATIO XV.

Cum peruenisset ad Annalium librum
 tertium.

Habita Romæ III. Non. Nouemb.

M.D.LXXXI.

VO^T ANNIS mihi euénire consueuit. Au-
 ditores, vt cū post illa soleminē quatuor mē-
 sum vacationem, quæ nobis ob eſtios calo-
 res tribui ſolet, redeūdum eſt ad munia, tor-
 peat animus, titubet lingua: vt neq; quid dicā, facile re-
 perire poſſim: & cū quid reperi, verba quibus id explicē,
 abdere quodammodo ſe ac refugere, non, vt prius, ultro
 ſe offerre, & ſuapte ſponte fluere ac decurrere videātur.
 Id ſi mihi euenit, qui & quadraginta propemodū annos
 in hoc publico dicendi ac docendi munere versatus ſum,
 & idipſum tempus quod ad otiamdum conceditur, ita
 conſumo, vere vt dicere liceat, nunquam me minus

Exorditur
 à diſſi-
 cul-
 rate orandi
 post diu-
 turnam
 ceſſationē.

otio-

otiosum esse, quam cum maxime esse licet otioso: quid
 putatis euenire ijs qui, vt alia omnia maiora habeant,
 r̄sum quidem certe tantum in dicendo non habent?
 Neque me fugit hac in re culpam videri aliquam posse
 etiam ingrauescens atatis, qua de cresente indies
 naturali calore, spiritus quoque ipsos torpore quodam
 alligat, nec corpus modo, sed & ingenium segnus red-
 dit, sed tamen, dum superioris vita cursum relego, re-
 cordor, quod nunc seni contingit, idem fere, iucun-
 dum cum etas florida ver ageret, contigisse. Satius
 igitur & magis ingenui animi fuerit, culpam nusquam
 alio deriuare, sed, vt graci dicunt, aut iāx Dātō dātōv,
 & fateri illud quicquid est incommodi ac difficulta-
 similia ut probet vsū in omnib⁹ necessariū vtilitates
 assiduitatis intermissiōne incommo-
 da, primis illis diebus neq; corpus eadem, qua prius agilita-
 te flectere ac mouere possunt: &, quibus magistros an-
 tea prouocabant ad ea rudes accedere easq; tum primum
 discere ac meditari videntur. Qui sermo ob eam causā
 à me hoc tempore suscepimus atq; institutus est, adolesce-
 tes; vos vt commonefaciam, quantum adsiduitas proficit,
 quantum intermissio noceat. Illa vires aluntur ac gli-
 scunt: hac carpuntur, ac deteruntur. Illa te quotidie
 paulatim proficere ac progredi sentias: hac non paula-
 tim: sed magno impetu retro referri, & in peius ruere
 animaduertas. Non enim eadē celeritate discimus, qua
 obliuiscimur.* Vt qui ex alio aliquo puto aquā haurit,
 ubi magno molimine situlam prope ad eos putei euexit,
 si pan-

Simile.

Si paulum modo funem laxauerit, it situla, & deorsum concitatissimo lapsu prouolutur: sic, qui multis vigilijs, multisq; sudoribus aliquam sibi facultatem in hoc studiorum genere comparauit, si tantillum de solita cōtentione remiserit, possum it quicquid partum erat: longiq; petit labor irritus anni. Neg, enim subsistere saltem luet: quod, vt in malis tolerabilius foret. Simul atque progredi desieris regrediaris necesse est. Pecunia si otiosa iaceat, vt non crescat, certè imminuitur, neque quidquam aliud domino perit quā quod lucrifieret, ea occupata. At in artium nostrarum studijs si quam tēporis partem languori ac desidia dederis, nō id modo perdis, quod interea discere potuisset: sed bona magna que pars eorum quae iam didiceras euolat. Agricola, ne continua satione emacient solum, tonsas, vt Poëta loquitur, nouales alternis cessare patiuntur: agrique qui hoc modo interquierunt, vberiores ex se fruges offerre soliti sunt. Alia ingeniorum ratio, nihil ea magis latifiscat, quam auidus & inexppletus exactior. Cessatione sterilescunt: Ergo vt in leuioris opera studio proditū est, egregium artificem nunquam solitum prætermittere vllum diem quin lineam duceret: sic eloquentia laudem ambienti præcipit. M. Fabius, quotidie dicendum esse aquilid, & quidem audientibus doctis. Sed relanguit iā pridem hominum industria: restinctus est vetus ille ad honestas artes ardor animorum: nobiles illæ exercitationes, quibus apud antiquos, laudabili emulatione, iuuenes inter se de consequendo eruditio[n]is ac sapientia principatu contendebant, ita ex vsu & consuetudine sublata sunt, vt earum vix umbrā ac vestigiū retineamus. Vt igitur Virgil. ait, minor a in dies produci homi-

Dissimile.

Auctoritate confirmat.

num corpora, quam antiquis temporibus fuerint: quod
& tanto ante Homerū dixerat: ita videmus eruditio-
nem hominum quotidiē decrescere: ut illi hodie ordines
ducant, qui olim vix in gregarijs militib⁹ locum obti-
nere potuissent. Nam vt illos héroas omittam, Plato-
nem, Xenophontem, Aristotelem, Theophrastum, qui
mihi videntur imminutate quadam ingēnū omnēm
rerum naturam complexi, non tantum supra aquales
suos extitisse, sed etiam postērīs omnēm consequendi sui

Plutarchus spēm sustulisse: + quis post Plutarchū extitit, qui verē
laudatur ac solidā eruditioñis copia & varietate ita cum eo com-
parari queat, vt non longissimo interuallo absfuturus ab
eo sit, quemcunque illi proximum esse volueris? Quem
ille Poetām veterū, quem oratorem, quem historiæ
scriptōrem non ita triuerat, vt edidicisse videretur?

Quam philosophiæ partem non ita tractauerat, vt ne-
mo postea tantum in vna eminuerit, quantum ille in
omnibus: + Nam quod quidam nuper magni in vulgus
nominis, sed non magni pretij medicus in quodam in-
sulso ac ridiculo libro suo dicere ausus est, Plutarchū
grammaticum modo, non etiam philosophum fuisse,
v̄sus est videlicet ea libertate, qua insanis tribui solet,
vt cum quidlibet in quemlibet dixerit, nemo laboret,
ostendit cērebrum suum, si quod modo illi cērebrum
erat, medico equisse, cum illa scriberet. Sed vt abeam a
Plutarcho quem sua magnitudo extra telorum iactum
posuit: vt qui eum allatrant, canum lunam allatran-
tium similes esse videantur: cum igitur vt omittam, &
paulatim ad tempora nostra proprius accedā, quis post
Claudium Galenum fuit, qui ad illius aut admirabi-
lem in omni genere doctrinā, aut singularem eloquen-
tiam

Innehitur
in medicū
qui Plu-
tarachum
grammati-
cum tantū
asserebat.

tiam accesserit? Quis multis iam annis philosophus veterum Aristoteles-hypophetarum Alexandri Amonij, Themistij, Simplicij, & talium aut acumen ingenij aut doctrinæ abundantiam, aut orationis dignitatem adaequauit? Qui cum de rebus in naturæ obscuritate retruis ac reconditis ita differenti, ut se à vulgo quam longissime abducerent, tam multis quasi gemmis multiplicis ac varie eruditionis distinguebant atque illuminabant disputationes suas, ut etiam qui à severitate philosophie abhorrebat, ipso tamè dicendi genere caperentur. Themistij quidem orationes dum lego, nullum ei Sophistarum, qui hoc unum agebant, ut compte ac politè dicerent, antepono. At hodie plerique eorum, qui se pro philosophis venditant, cum ea docent, qua cum diceris duplo stultior sis quam prius: tum in dicendo ita sunt hispidi atque agrestes, ut eos illud quicquid est pinguium litterarum, in culina, non in Schola, didicisse arbitris.* Adhuc de Græcis loquar: & fuit sane laus hæc mundioris ac nitidioris doctrinæ per diu Grecorum propria. Illic elegantiæ sedes, literarum domicilium, museum orbis, eruditionis emporium. Musarum ac Gratiarum omnium angustissimum quoddam sacrarium fuit: usq; eo dum misera gens, ultione, ut opinor, diuina, quia se ab Ecclesia Romana obedientia, id est, à Christi iugo subduxerat, ab impurissimo tyranno sub iugum tetricam seruitutis redacta est.† Ex illo tempore siluerunt illæ lusciniæ quo cœlum ac terras cantu suo multe cebant: conticuit vocalis ille Sirenum chorus; illi nitidissimi fontes, qui totum hominum genus elegantiore doctrina irrigabant, exaruerunt. Romani & serius attingerunt literas, & si verum amamus, alijs rebus, me-

Laus Græciae, & aucthorum Græcorū.

Translatio.
Quando li-
teræ in
Grecia
cessaua-
runt.

lioribus forsitan & præstantioribus, nihil enim impediens, sed certè alijs, occupati, minus opera ac studijs ad Philosophiam & ad totum hoc mansuetorum artium genus contulerunt. Neq; non tamen hi quoq; habuerunt suos, qui planum facerent hominibus nostris ad Graciam has quoq; in parte adequandam, non tam ingenium quam voluntatem defuisse. Et hac quidem quam dico eruditio copia & varietate duo præcipue
 Præcipui commendantur à veteribus P. Nigidius Figulus, & M. Romano Terentius Varro. De quibus, quanti fuerint, eo minus iudicare possumus, quod alterius propè omnia, alterius planè omnia scripta perierunt. Tanta fuit in hominibus insequentis cui discordia, tant ac acutus peruersitasq; iudicij, ut cum multa studiose ac diligenter conseruatæ sint, que periere præfiterat, ea perierint, ex quibus plurimum utilitatis percipi poterat. Sed ex ijs qui super sunt, duos præcipue admirari soleo, philosophum Senecam, & naturalis historia scriptorem Plinium. Quo-
 Laus Se- rum ille cum se stoicorum secta addixisset, non tamen necez phi- ceteras philosophorum disciplinas neglexit, neq; Zeno- losophi. ne, Chrysippo, Cleanthe, Panetio, caterisq; suis conten- tuts fuit, nec illos modo maiorum gentium, Democritum, Platонem, Aristotelem, Theophrastum, sed hos queque minutos, & vt cauillator aliqui vocaueris, patellarios philosophos, Epicurum, Metrodorum, aliosq; ex eadem popina, & ijsdem hortis, ita versauit, vt quicquid boni ex eorum unoquoq; aut ad orationis ornatum, aut ad obscurarum & inuolutarum rerum intelligentiam, aut ad vitam moresq; formandos exprimi poterat, id omne summa diligentia excerptum, libris suis aptissime & elegantissime insperserit. Cumque Stoicorum, quis

qui ante eum fuerant, arida, strigosa, & impolita, &
quasi dumie ac retribus obſita haberetur oratio, ipſe
contra in ea comenda, pectenda polienda ita e. quife-
rus & accuratus fuit, ut nimius in eo cultus ac luxu-
ries reprehenderetur. Neq; vlla magis alia res. Quinti-
lianum, grauem alioqui & sapientem scriptorem, ad.
duxisse videtur, vt de Seneca minus honorificum iudi-
cium faceret, quam quod iniquo animo ferebat, immo
dico illius amore, veteres Oratores iuuentuti excuti de
manibus, ipsumque, quod ne Seneca quidem voluisse,
plerisq; iam pre eo sordere Ciceronem. * Nam illud al- In Gelliu
cerum hominis Somnum, siue Gellium eum, siue Agel- qui sene-
lium vocari placet, qui voluit ipse quoq; attollere se, & cam vitu
nescio quid de Seneca loqui, nulla re magis quam con- perabat.
tempu ac silentio refutandum arbitror. In iuriam fa-
cit Seneca, si quis pro eo tam infirmis obtrectatoribus
respondendum putat. * Illum verò promum cōdum re- Excurrie
rum omnium scitu dignarum, illud receptaculum in in laudes
genuarum artū; illum eruditio[n]is Oceanum, C. Plini- C. Pliniij.
nium, quis vñquam satis pro dignitate vel admirari
vel celebrare poterit. Qui nullum vñquam librū vidit,
quem non legerit; nihil cognitu dignum legit, quod nō
excerperit: nihil excerptis, quod non in literas retule-
rit. Itaque vnum ipsius opus, quod de plurimis extat,
naturalis historie, instar ingentis bibliotheca videri
potest. * Sed quo admirabilior & predicatione dignior Ad huius
illorū industria est, eo magis accusanda nostra omni- xui igna
um ignoria: que tot adminiculis fulti, tanta librorum uiam o-
copia instructi, tot tamq; illustribus exemplis ad imi- rationē
tandum propositis, torpemus tamen & inerti atque cōuertit,
inglorio consenserere osio malumus, quam per illorum

vestigia gradientes, explere animos nostros illo suauissimo pastu cognitionis ac scientie, & quanto homines ceteris animalibus antecellunt, tanto supra vulgus hominum eminere.* Non amamus literas, auditores: non amamus studia doctrine: nihil altum, nihil arduum, nihil gloriosum cogitamus: quod si faceremus, iungeremus noctes diebus noctibus dies, & discendi cupiditate incensi, omnes corporearum voluptatum illecebras. omnem laboris asperitatem praedictina contemneremus.

A anaphota
incitat au-
tores ad
sedulitatē.

A merca-
torum di-
ligentia in
opibus ac-
quirendis.

A venato-
rum labo-
ribus.

Vlt. amo-
ris.

† An mercatores opū parandarum gratia, tam multas, tā longinquas, tā periculosas peregrinationes suscipiunt: domum, vxorem, parentes, libros relinquunt: votis fluctibus piratis ac prædonibus vitam suam committunt, perpetuum prope sibi exilium indicunt: nos, si ita sapientiam amaremus, ut illi opes amant, vllum eius comparadæ caussa laborem refugeremus: † Venatores in niue pernoctant, famem, siti, frigus, vigiliam ferunt: cum apri, cum vrsis, alijsq; indomita feritatis animalibus de vita se penumero decernunt ac dimicant: nos, si quanto illi ad prædam, tanto ad eruditio nem ardore ferremur, vllam nobis, ne ad eam perueniremus, difficultate obstat pateremur: † Insanū ac libidinosum adolescentem, cum ad puellam quam amabat, aliter peruenire non posset, singulis noctibus mare illud, quod Europam ab Asia diuidit, natando transire solitum accepimus, quod in eo stulta & inconsulta cupiditas potuit, vt, dum potiretur amoribus suis, nihil tanti putaret: cur idem in nobis amor virtutis ac scientie si eam vere & ex animo amaremus, non efficaret?

Cur poeta Ita est profecto, vt dicā, Auditores. † Nihil amoris diffideamus, nihil arduum, nihil imperium est. Neque illi poe-
ta fru-

te frustra alias addiderunt. Volat si quo aliter peueniri non potest. Sed amor sapientiae nullum vestrum ad ossa tetigit, nulli vestrum medullam anime facibus suis perussit. Quid queso, est: quid iste sibi quorundam fremitus vult? AEquo animo accipietis istam contumeliam, iuuenes, an mendacij coarguere ac conuincere me connitemini? Utinam velitis, charissima mihi capita: posse enim scio, Utinam vobis Deus istam mentem immittat, vt quasi coitione quadam ac conspiratione facta, mecum hoc anno contendere instituatis, plus ne ego laboris & opera ad docendum, an vos studij & alacritatis ad discedum conferatis. + O insuauem mihi & in-
 iucundam pugnam, si vicero: acceptam & exoptatam,
 si vixtus discessero. Habituri autem sumus huius certaminis nostri agonothetam Gregorium Pontificem modis omnibus maximum: qui, vt Achilles Homericus pru-
 mia & victoribus ponit & vixtis, ita ipso, pro suo erga honestas artes incredibili amore, & vobis si vincetis, & mihi, si vincar, ampla premia constiturus est. Quan-
 quam ego quidem, dum vos vixtores videam, nullum mihi aliud premium posco, plus enim iam pridem sum illius inexhausta liberalitate, quam quantum prome-
 rebar, consecutus. + Tu vero, Paule Foxi, vir & generis nobilitate, & splendore vita, & dignitatis gradu, & virtute atque doctrina Illustrissime, suscipe patroci-
 nium nostrum Confirmato sanctissimo seni, & floridis-
 simam hanc iuuenum coronam, quam ex ore meo pen-
 dentem vides, tura ipsius virtutis pulchritudine inuita-
 tam, tum tuo ac tui similium exemplo incitatam, fla-
 grare studio earum artiu, quarum ipse praeceps fau-
 tor est: & me, quanquam etate iam ad senium incli-

Apostro-
phe ad
Paulum
Foxium
loco pero-
rationis.

nata, & quietis aliquid, post confecta tā multa stipendiā, postulante, moritum potius, quam commissurū: ut tam prolixē ipsius ac beneficē erga me voluntati per ignauiam & fugam laboris parum respondisse videar. Ita adolescentes: iam enim, vt diei tempus est, diutius detinendi non est: curate animos: & crastino de hac ipsa hora ad persecuendos mecum Taciti annales lessatq; alacres conucnite.

ORATIO XVI.

Cum interpretari inciperet epistolas Ciceronis ad Atticum.

Habita Romæ Prid. Non. Nouemb.

M. D. LXXXII.

Cur Ci-
ceronis
Episto-
las ad At-
ticum in-
terpretā-
dos, assū-
ventitabane
pserit.

Vdere quibusdam fortassis, & deuexā
ia in senū etate, causam minuendi la-
boris querere videbor, qui ysque ante
hoc in gravissimis præstantissimorum
scriptorum libris, eorum qui ad me
industriam exercere solitus, hoc anno
Ciceronis epistolas ad Atticum mihi sumpserim inter-
pretandas. Ita enim vulgo persuasum est, omnem epi-
stolarum lectionem leue quiddā ac lubricum esse, ma-
gisq; ad pueriles animos aliquo literarū gustu imbuendos, quam ad retinenda graviorū virorum studia accē-
modatum. De qua opinione, vera nec ne sit, quaremus
postea Nunc hoc dico: si maximē faciat, quos si me re-
tionem aliquam, que, sine villa veilitatis publica densi-
nitione, pars nishi laboris aliqua demerecur, quis tanie-
co nomine me reprehendat, nimis cum agrestem si que
inhu-

in humanum fore.* Nam cū me populus Romanus hoc Reiectit à
prope iam viginti annos viderit ita perpetuo mandatū se inui-
mibi munus obueniēt, nemo vt vñquam, qui quidem dīæ sus-
banc prouinciam sustineret, aut plures, aut grauiores pictionē.
scriptores, aut maiori omnium etatum, omniumq; or-
dinum concursu interpretatus sit: qua inuidia fuerit,
natū iam grandiorem, minusq; in dies perferendis la-
boribus idoneū mollioris ac remissioris opera aliquid
sumere & Vt corporū sic & animorum non eadem exer-
citationes omnē etatem decēt. Cursus, lucta, iaculatio,
discus, harpastum iuuenilibus viribus ac lacertis conue-
niunt, sensibus apricatio, ambulatio, gestatio, magis cō-
gruit.† Veterani olim quanquam sub signis haberētur,
grauiorū tamen laborum immunes erat. Roscius fa-
bularum actor ita excellens, vt ex eo, quicunq; artifi-
cio aliquo longè prastabat ceteris in suo genere esse Ro-
scius diceretur, hic ergo Roscius cum ad senectutē per-
uerisset incidiisse numeros ac cantus, ipsasq; remissio-
nes fecisse dicitur tibias. Quod histrioni licuit, cur hone-
stissimarum artium doctori non licet? His & eiusdē Exemplo
generis alijs argumentis veterer, si quod huius factum batur.
est, mea causa factū esse proficerer. Sed longè alia mi-
hi mens fuit, cum hoc consilium capi. Iudicauit paucis si-
mos libros posse reperiri, ad prastandum id quod à me
exigitur, quodq; ego omni ope efficere molior: accōma-
datiores. Ceterè enim mandatum mihi publicè est, vt causahos
vos quantū in me situm est, ad eloquentiam informē. libros af-
* Rectè autem & vere dicebat Casar, delectum verbo- supfisse.
rum esse originē eloquētia. Idemq; multo ante eū Aristoteles docuerat, qui cum elocutionis praecepta Grace tra- Delectus
deret, primam illius virtutē esse dixerat, & nūc q; ev id eloquen- verborū
est, tie origo

est, Grace ita loqui, ut oratio nihil barbarum, nihil insolens, absonum, peregrinum habeat, sed & singularum: vocum elegantia. & earum structura ac collocatione, natam esse in media Gracia ostendat. Qui ergo latina lingua eloquentes esse meditantur, ijs hoc primum elaborandum est, vt latine, pure, & quam maxime ex veterum Romanorum vsu ac consuetudine loquantur. Nolite autem putare, laudem illam, quæ quasi sanitatem, & integritatem, ac castimonia latini sermonis continetur, aut paruam aut facile parabilem esse. Cum post restitutas à Medicea potissimum familia literas infinita, quedam vis extiterit hominum in omni genere eruditorum: cumq; & nostra & patrum memoria homines summis ingenij: predditi tam multam, in latine loquendi studio operam posuerint, vt id prope unum operis habere viderentur: paucissimi tamen, quorum scripta, non dico sermonis vitijs careant, nam hoc quidem illorum nemini contingit, sed aliquam saltet prisca illius & nativa latinitatis imaginem continueant, extiterunt.* Vt Graci prouerbio dicunt multos esse qui thyrsum ferant, sed paucos Bacchos: ita multorum falsa quedam latini sermonis specie inducta & obliterata oratio est, paucorum latina. Duo in Italia summi viri duces ceteris ad hanc laudem capessendam, & quasi antesignani fuerunt, Iacobus Sadoletus, & Petrus Bembus: quietia propter eiusdem studij similitudinem Christophorum Longolium Belgam in delicijs prope atque in amorphibus habuerunt. Non ita multo post magno in pretio fuerunt duo huius facultatis principi doctores, Patauij quidem Lazarus Bonamicus, in hac autem urbe Romulus Amatus: quorum in illo secunditatem ingenij admirareris, diligen-

Medicea
familia li-
teras resti-
tuit.

Qui à lite-
ris restitu-
tis prisca
latinitatē
sunt asse-
cuti.

diligentiam & accusationem require : in hoc nihil admodum quod ad boni & ex omni parte perfecti doctoris commendationem pertineret, desiderares. Breui igitur innumerabilis quedam hominum multitudo per Italiam effluit, qui illorum exemplo incitati, ad horum disciplina ac preceptis exculti, ad hanc bene latine loquendi ac scribendi laudem incredibili studio incumberent: cum & Venetijs Iouita Rapitius & Patauij Benedictus Lampridius & alijs prestantes viri sicut iuuentutis fontes eloquentia recluderent & a principibus maximi honores, q̄s qui latinam linguam egregie prater ceteros calerent proponerentur. Et tamen in tanto ardore animorum, tanta ingeniorum contentione atque emulatione, tantis propositis premijs, nemo adhuc extitit, cui simpliciter & sine villa exceptione ea laus tribui possit vt bene latine scripsisse dicatur. Proxime quidem veterum gloriam accesserūt & q̄y quos modo nominauit, & alijs satis multi, neq; immerito commendati sunt aut is qui pauca quidem scripsit, sed in scribendo omnium politissimus maximeque limatus, idemque ab omnibus ineptis remotissimus fuit Ioannes Casa, aut vir in scriptis epistolis latinis singulari lepore ac venustate praeditus. Paulus Manutius. Qui tamen quemadmodum illud consecuti sunt, vt haec laus verè ac merito propria Italia haberetur, eique ceteræ omnes nationes scribendi elegantiæ facile cederent : ita illud negari non potest, multos nauos, multasq; maculas, quod bona omnium venia dictum sit, illorum omnium scriptis aspersas esse, quæ planum faciant, illos vidisse quidem quid optimū esset, & viam quæ ad illud ferret ingressos longe processisse: sed longè tamen ab eo quo intendebant, substitisse.

Ioannes
Casa &
Paulus
Manutius
ob stylum
commen-
dantur.

Obiectio Neq; hoc eo dico ut de summorum virorū gloria quid-
ni tacite quam propterea detrahā: quas & admiror ipse. & ad
respon- corum persequenda vestigia cohortari vos volo. Sed ve-
det intelligatis, minime vulgarē esse eam laudem; quam-
Beneuo tot ac tales viri, tanti laboribus tantoque studio plena-
lentiā ca- zamen ac solidam consequi non potuerint. Nunc quod
ptat ne dicturus sum, nolim à quoquam durius accipi, sed ita-
indigne ferat potius ut profectum ab optimo erga vos animo & à sin-
quod di- gulari quadam mea erga nomen Italicum voluntate.
xit.

Qui enim in Italia diutius aliquando quam in Gallia,
vbi natus sum, viserim & ampridem in hac orbis ter-
rarum nobilissima vrbe sedes ac domiciliū collocarim
faceremque possim, neq; debeo, quin & Italianam totam,
& pricipue vrbe Romam pari ac patriam pietate ac
studio colam. Doleo igitur & indignor cum, qua laus
nostra ac patrum memoria propria ut dixi, Italorum
fuit, ut soli ex omnibus Latina lingua perite ac sc̄iēter
pererentur, eam nunc ita obsoleuisse ac propemodū euā-
muisse video, vix ut iam tota Italia pauci quidē senes,
qui eam recunque sustineant reperiantur. Interea ex-
sera nationes, & ut vulgo in Italia vocantur, barbaræ
hanc possessionem gloria, tanquam à vobis pro dereli-
cta habitam, occuparunt: iamque non obscurè Latina
lingua r̄sum & intelligentiam migrasse ad se, relicta
Italia gloriantur. Hanc vos tantam indignitatem fe-
reis aquo animo, iuuenes, ac non potius omnes neruos
ingenij contendatis, ut solidam illam agrestium homi-
num vobis insultantiū superbiam redundatis. Experi-
torta- giscimini expurgiscimini adolescentes: & si qdī in vo-
tū ado- bis Romanis sanguinis si quid audita virtutis est, incum-
scētes bise ad eam gloriam que vestri generis ac nominis, pro-

pria est, ex alienarum gentium manibus extorquen- ad lingue
 dam. Miki credite, si semel penitus imbibatis perficie- lat in æ
 re, si societia & ignavia valere iussis, nauiter opus hoc studium.
 vrgere instituatis. si frenum, ut dicitur mordeatis, breui
 futurum est, non modo ut nuper amissa ornamenta re-
 cuperetis, sed etiam ea magnis ac luculentis accessioni-
 bus locupletetis. Ego quidem, quoniam ad pure & e-
 mendate eloquendum: quod huius consilij atq; incepti
 fundamentum est, nullius omnino libri lectionem vi-
 liorem, quæ epistolarum ad Atticum iudico, quoniam
 eas latina lingua studiofis peruolutandas manibus at-
 que oculis conterendas, ad verbum, si fieri posset edis-
 cendas censeo, idcirco earum interpretationem suscepi,
 nihil veritus eorū stultitiam, qui speciosa vtilibus an-
 teponentes, ita me, quasi quiddam huius loci auctori-
 tate inferius suscepimus, criminantur; At idē me su-
 perioribus annis cum Aristotelis libros de moribus, cum In intui-
 Platonis libros de Republica, nuper etiam cum Tacitum interpretarer; ita calumniabantur quasi omis-
 sjs qua iuuentuti vtilia forent, ea quererem ac conse-
 ctarer, in quibus ostendare me, & veditare populo pos-
 sem. Quid istis canibus facias? aut quomodo se aliter,
 quam contemptu ab eorum latratibus vindices? Prae-
 clarè Aristoteles, cum idē ab alijs avarus, ab alijs pro-
 digus haberetur, argumento id esse ait, eum liberalem
 esse. Ita isti cum me nunc ut nimis sublimia petentem,
 nunc ut me iusto inferius demittentem culpare insi- Laudan-
 tuunt, ut mihi quidē dum demum medium secare vi- tur epi-
 deare efficiunt. Magis me mouent exēpla eorum, qui stolæ ad
 memoria nostra primos ordines in litteris duxerunt:
 quorum ut quisq; doctissimus habitus est, ita pluremū Atticum
 à precla-
 ris opera

viris qui
 eas emen-
 darunt aut
 illustrarunt. opera in his epistolis collocauit: Nunquam me pigebit eis
 in libris exerceri in quibus duo' ingentia decora. Italiæ
 Petrus Victorius, & Paulus Manutius acutissimus Iu-
 risconsultus, Antonius Goueanus, Sebastianus Corra-
 dus, Leonardus Malaspina lumen & ornamentum Gal-
 liae Hadrianus Turnebus, alij q, quos enumerare longū
 est, ita desudarunt, vt præcipuum sibi materiam gloriæ
 in eis emendandis & illustrandis quæsiſſe videantur.
 Quos si Duces non sequerer, vnum tamen opponerem,
 cuius auctoritas frangere, debilitare, obterere, omnes
 contra sentientium remusculos posset.* Huius enim cō-
 filij mei nō approbatorem modo & ad stipulatorem, sed
 auctorem ac laudatorem habeo illum vererrimum disci-
 plinarum omnium fontem Gulielmum Sirleum Car-
 dinalem, cuius autoritati dum paream, nunquam ma-
 gnopere, quid alij de me indicaturi sint. laborabo. † Se-
 quitur nunc, vt ijs obrectatoribus respondeam, qui om-
 nem epistolarum lectionem leue quiddam ac prope nu-
 gatorium esse aiunt: quo tanquam lacte puerili non, vt
 solido cibo, etiam grandiores alij debeant: In quibus hoc
 primum est quod admirer: cum sermonis vsum vnum
 de præcipuis à Deo in hominem collatis muneribus esse
 fateantur, quomodo de scriptione epistolarum aliter
 sentire possint. † Ut enim sermone inter presentes, ita e-
 pistolis inter absentes animi sensa communicantur. Per
 epistolas mercatura exercetur, quasi careremus: innu-
 merabilibus commodis careremus: per epistolas pater
 cum liberis, vix cum vxore, fratres ac propinqui inter se,
 tum quoq, cum multi inter eos montes multaq, maria
 interiecta sunt, ita colloquuntur vt vna omnes domi
 esse videantur: per epistolas & indicuntur, & geruntur
 bella,

Vt utilitates
 ex epistolis
 manantes.

Vita cōdi-

bella, paces componuntur, inter remotissimas nationes mentula
conflituantur societates, fædera feriantur: amicitia,
quæ condimentum vita est, quo sublato vita quiduis po-
tius quam vita fuerit, nullo magis adminiculo quam
mutuis epistolis continetur. Itaq; si epistolarum vsus
tolleretur, commercium quoque & naturalis illa ho-
minum inter ipsos societas tolleretur. † Sunt ista: dicet Obiectio.
aliquis: sed tamen epistolis sua quisq; negotia com-
mitrit: graues & arduæ disputationes, & ad quas per-
cipienda doctore opus sit, epistolis mandari non solent.

Hoc si quis de toto epistolarum genere dicere audeat, Respōsio.
ablegabo eum ad Platonis, Iosocratis, Seneca & talium
epistolas: quærām q; nunquid illas quoque de rebus vul-
garib; & cuilibet sine doctoris opera perspicuis scriptas
putet: iubeo inspiciat illam quæ à Cicerone ad Q. Fra-
trem in Asiam missa est; qua vir non eloquentissimus
tantum, sed etiam tractanda reip. peritiissimus omnia
complexus est, quæ praefarsi debent ab ijs, qui magnis
prouincijs summo cum imperio præsunt. Nam illo qui-
dem arguento vix in tam leui causa vtendum puto:
quod precipua religionis nostra mysteria à sanctissimis
illis æternæ veritatis doctoribus, qui nobis ad aspicien-
dam viam, qua iretur in cælum, face prætulerunt, epi-
stolis inclusa sunt. Quisquam ne ita impie temerarius
est, vt cum illorum procerum, Basilij Nazianzeni, Cy-
priani, Ambrosij, Hieronymi, Augustini, Gregorij & si-
milium epistolas si minus legerit, extare tamen audie-
rit, totum epistolarum genus contemnere audeat? An in Obiectio.
his Ciceronianis nihil simile, scriptæ enim sunt de rebus
fere domesticis ac familiaribus simplici & sponte fusō
dicendi genere, ad hominem vsu domestico & intimæ
fami-

Respōsio familiaritatis coniunctū. † Hoc si faceret tamen eas agnras quo diligenter & accurate legerentur, esse contēderē. † Verē enim hoc sapientissimus scriptor Xenophō, quoque principio eius libelli, qui Coniuium inscribat, scrivitilitas. ptum reliquit, magnorum virorum non seria tantum, sed & iocosa cognoscere opera p̄t̄m esse: quod ex his quoq; v̄tilissima ad vitam exempla capiantur.* Narrat alicubi Horatius Scipionem & Lalium interdum distinctos, dum oīus decoqueretur, ludere & nugari: Cicero etiam legēdis ad Lucrinum, Conchis & Umbilicis animum relaxare solitus. Quis nostrum non quolibet p̄t̄cio emat, vt interesse i alib⁹ ludis quatas, & fabellas audire, quibus tales viri inter se iocabantur?

Authori Preclarē Plutarchus in Alexandro. Non, inquit, rectate. queq; maxime illūstris actio est, ita maxime ingenii hominis p̄t̄facit: imo vero interdū exiguum aliquā factum dictumue, aut iocuſ aliquis magis dēcegit hominis mores, quam verbū expugnationes, & pugna ī quibus multa hominū millia ceciderunt. At cum principes viri publicis se negotijs subduxerunt, & exēclusis admissionibus paucos quosdam deligunt, quibus cum libere ac familiariter iocentur: inuidemus ijs, qui admittuntur ad interiores illorum sermones, eosq; beatos esse, ac cœlum digitō contingere putamus: nos se ad Ciceronis & Attici arcana penetrare eosq; nunc so-

Non tan- cantes, nunc inter se quis publicis, qua domesticis de rebus colloquentes audire liceat, parui id esse ducemus: † mesticā sed longē aberrant à verō, si quā res tantum domesticas, in tres e- & familiares iocos his epistolis contineri putant. Historia illorum tēporum, quibus imperium orbis terrarū immutatum est, & vel euerso, vel certē conuersa ea res
p̄bli-
-

Publica qui ita bonis legibus atq; institutis fundata e tractari-
rat, ut in perpetuum duratura videretur, non aliunde tar, sed
melius quam ex his libris percipi potest. Tum prætorea ^{eo etiam} magni
Ciceronis admirabilis prudentia, & scientia resp. tra-
mōmentū
ctāda nusquam se magis quam in his epistolis prodit. Probat
Quod ne quis me temporis causa confingere arbitretur: authoris
præstantis viri & illorum temporum equalis Cornelij
tate.

Nepotis verba ipsa recitabo, quibus suum de illo iudi-
cium posserit at contestatum ac consignatum reliquit.
Qui in Attici vita cum inter Ciceronem & Atticum
summam coniunctionem animorum fuisse dixisse: Et,
inquit res sunt indicio, præter eos libros, in quibus de eo
facit mentionem, qui in vulgo sunt editi, sexdecim vo-
lumina epistolarum ab consulatu eius usq; ad extre-
mum tempore ad Atticum missarum: que qui legat non
multum desideret historiam contextam eorum tempo-
rum. Sic enim omnia de studijs principiū, virtuī ducū,
emulationib; in Repub. prescripta sunt, ut nihil in iis
non appareat: & facilē existimari possit, prudentiam
quodammodo esse diuinationem. Non enim Cicero ea
solum qua viuo se acciderunt, futura prædixit, sed et-
iam qua nunc vsu veniunt, cecinit ut vates. Hac Nepos
cuius non vanam esse prædicationem, res ipsa quotidie
ostenderet. Ad eas causas, quas attuli, cur in his e-
pistolis mecum peroulentur, cupidō versari debeat, ^{debet}
accedit hec quoq; quam, dubitavi equidem num ad-
ferre deberem: ne vineret mea, ut aiunt cadere & de ea
ipsa facultate cuius opinio, falsa fortasse: neque enim
impedio: sed opinio tamen, ad aliquam me prouexit
boniorum famam, quipiam detrahere videret. Sed
vincat veritas: qua alijs omnibus rebus præponderare

Eloquen-
tia nusqua-
nisi in e-
pistolis
nunc ap-
paret.

debet: præsertim cum de commodis vestris agatur. * Ho-
die adolescentes, si verum amamus, omnis prope vsus e-
loquentiae, præterquam in scribendis epistolis, ita de me-
dio sublatus est, vt nec vola nec vestigium appareat Do-
minabatur ilim in iudicijs: regnabat in consultationi-
bus: vincebat fere ea causa quæ eloquentiorem patro-
num nacta erat.

Sed hac prius fuere: nunc recondita.

(Vt de Phaselo ait Catullus.)

Senes quiete,

Iudicia, Roma saltem, ita exercentur, vt in eis nullus
plane locus eloquentia sit. In deliberationibus de ma-
gnis & seriis rebus quid quisq; dicat, non quam orna-
te dicat, attenditur. Recte omnino: neque enim negari
potest. Sed tamen isto modo magna disertis hominibus
subtracta materia est. Eloquentia, quasi etatis benefi-
cio immunitatem consecuta, iussa est oblectare se in his
nostris scholasticis ac puluerulentis disputationibus: in
sacris concionibus, quæ ad populum habentur: & inter-
dum in gratulationibus quæ fiunt ad principes, aut in
eorum funeribus exornandis. Ita ex illis tribus Aristoteli-
cis dicendi generibus solum epidicticon, quod olim
minimi pretij habebatur, in vsu relictum est. * Mansit

Qui diserte
epistolas
scribūt sibi
ad dignita-
tes viam
parat.

tamen illud, vt qui bene, id est, tum diserte: tum pru-
denter, & ad res, ad personas, ad tempora accommoda-
te epistolam scribunt, facilime ad intimam principum
familiaritatem perueniant, & ad maximarum rerum
tractationem adhibeantur, maximis plerumque hono-
ribus augeantur. Hac facultate cum alijs, tum Iacobus
Sadoletus, & Petrus Bembus viam sibi ad dignitatem
summa proximam munierunt. Nolo de viuentibus di-
cere:

ORATIO XVII.

149

cere: ne aut adulari videar, aut aliter eos laudem, quā
ipsi fortasse laudarise volunt. Vos adolescentes, vestra
enim res agitur: satis iam verborum factum est: ad-
iuuate attentione vestra industriad meam: & mihi
hoc credite, integratatem latinæ lingua, cognitionem
antiquitatis, prudentiam in rebus gerendis, ex nullo
Ciceronis libro posse à vobis melius aut facilius, quam
ex his epistolis cōparari *: Cuperem Paule Foxi vir nō
tantum in primis illustris, sed ad illustrandū hoc se- Apostro
culum nate, nouo quodam & minime vulgari modo, phe ad
tibi, quem nihil obsoletum, nihil vulgare deleat, gra- Paulum
tias agere quod talis tantus ī, vir, omīssis negotijs, qui-
bus assidue distineris, honoris mei causa; hodie, multū
deprecante me ne id faceret, huc tamē venire volueris.
Sed cum animum in omnes partes versaui, nihil quod
te dignum sit excogitare possum. Tacebo igitur, & hoc
toto genere gratiarum actionis supersedebo. Nisi forte
hoc ipsum nouum quoddam gratias agendi genus est.
cum is, qui beneficium accepit, magnitudinem illius
verbis à se coequari non posse confitens, conticeſcit.

ORATIO XVH.

Repetiturus libros Aristotelis de
moribus.

Habita Romæ Prid. Non. Nouemb.

M. D. LXXXIV.

PRIMVM QVIDE ME Deum immortalem,
veneror, auditores, ut si hos viginti annos, qui-
bus huic muneri præfui, pro singulari erga me pop. nimo,

Kk

Roms.

In exor-
dio Deū
rogat ut
eo quo
capit a-
nimō,

hoc do
cendi
munus
finiat.

Causa
cur id
petat.

Beneuo
lentiam
captat&c
attenti-
onem.

Rom. caritate ac benevolentia , proq; maximis in me
cum aliorum Pontificū, tum praeципue Gregorij XIII.
Principis immortalitate dignissimi beneficis, eo sem-
per animo fui, ut de utilitate vestra non minus sape
quam de me cogitauerim, ut nunquam rationes meas
vestris anteposuerim, ut semper, eam descendit rationē
tenere studuerim, non qua aut minus laboris aut plus
ostentationis habitura, sed qua vobis plus vera ac so-
lida eruditionis paritura videtur: ita me, quod re-
liquum est etatis in eiusdem munericis procuratione
placide ac tranquille exigere patiatur: deinde autem
ut nobis omnibus inspiret amorem erga honesta studia,
& cupiditate mea in isto etatis flore discendi, qua
vobis aliquando tum priuatim, tum publice & uti-
litatis & dignitatis plurimum allatura sint. Quod
cum peto, non tantum vestra, sed etiam mea causa pe-
to. Nam cum quietis ac tranquillitatis mea cuius &
semper natura amans fui, & bac ingrauescenti etate
quotidie magis indigeo, magna pars in eo posita sit, ut
a vobis attente ac libenter audiatur: non dubito: quin id
facile impetraturus sim ab ijs omnibus, qui ipsi prius
a se, ut se ament, neq; unquam per ludibrium & per
nuciam animi & suis & alienis commodis obstat
Beneuo cupiant, impetrarint. Quam spem cum de vobis huius
annui curriculi nostri principio, ut si unquam alias
aut potius maiorem quam unquam alias, animo per-
ceperimus, obsecro obtestorq; vos auditores, ut vel mea
causa vel vestra, vel etiam tot virorum dignitate p̄r-
stantium, quos hodierno die hic conuenisse & industria
mea indices atq; arbitros & modestia vestra testes ac
spectatores futuros videtis, eam unius hora attentione

at silentio comprobetis. Etenim qui pulcherrimos & à
me semper in prima commendatione habitos libros A-
ristotelis de moribus ad Nicomachum quos vicesimo
ab hinc anno ex hoc ipso loco interpretari cœpi, nunc
denou, quod Deo volente ac propitio fiat, interpretari
constituerim, cum scia hoc consilium meum non prius
quam hesterno die plerisque vestrum notum esse potuisse:
ideoque multos esse non modo meditari ac parati ut par-
est hoc venire, sed vix libros sibi prospicere posue-
rint: decreui hodie qua illorum librorum propria sunt
non attingere: sed uniuersae ac communiter de tota stu-
diorum nostrorum ratione discerere, & querere vera ne
an falsa sint ea, qua plerique putant de causis cur hodie
neque tam docti, neque tam diserti homines, quam olim
fuerunt, reperiantur. Saepè enim interfui querelic erudi-
torum & ingeniosorum hominum, qui de temporum
nostrorum infelicitate quererentur; quod cum & in-
genia nibilo quam antiquitus deteriora sint: & alijs
maioribus & magis ardore ac difficultiore in loco positis
virtutibus, et as nostra facile vetustatis gloriam aqua-
uerit, siquidem & rei militaris ductandorumque exerci-
tuum & repub. in pace atque otio tractanda scientia,
satis multi memoria nostra, qui nulli veterum cederet
extiterunt: hac molliore, ut videtur, & parabiliore elo-
quentia & eruditionis laude nemo prorsus exoriatur
qui antiquitati controversiam facere audeat: sed pre-
clare secum actum esse ducant, si qui hoc tempore multo
sudore multisque vigiliis hoc consecuti sunt: ut à veterum
præstantianon longissime abesse videantur. Atque illud lim plu-
quidem facile conueniebat inter omnes, non eandem
esse diligentiam in hominibus nostris, qua in veteribus

Propo-
sitio.

illis, quos admiraremur, fuisse: merito abesse nos ab illorum gloria quorū non imitaremur industria: labore venalia esse præclara omnia: inq; facere qui industriū premia peterent otiosi: neq; esse quod quisquam nostrū sibi blandiretur: aut cuiusquam è nostris studiis & diligentiam cum illa veterum pertinaci & in-

Veteres domita discendi cupiditate contenderet. Illos incensos amore & inflammatos amore doctrinæ, omnibus sibi alijs voluptatibus interdixisse, rei familiaris curam abiecisse, cibo, potu, somno sapientissime abstinuisse, omne sibi ē-
glige- pus perire ratos quod non in studio ponereatur, non modo valetudinis dispendio, sed ipsius vita periculo bene-
gligent, quod tñ feruēter adamassent. Nos quod emiputantes, somno, quod voluptatibus, quod anaritia, quod ambi-
tione temporis supereft collocamus in literis: & cū quid nū potius agamus, miramur, impares esse nos ijs, qui

Euclidis hoc vnum agebant. Memoria proditū, est cum populus amor in litteras. Atheniēsis decreto cauisset, ut capie lueret, si quis Megarenensis pedem in Asty intulisset, Euclidē qui indidem erat, Socratemq; ante id decretum audire cœperat, cū sermonibus illius carere nollet, quotidie cum aduenper rasceret tunica longa muliebri indutum & versicolore pallio amictum, capite atq; ore velato, Megaris Athenas ad Socratem commeare, & sub lucem eodē ornatus ad suos redire solitus. Tanti putabat studiosissimus adolescens aliqua saltē noctis parte Socratem audire ut ea de causa & singulis noctibus amplius quadraginta millia passuum conficere, & vitam suam in apertum discrimen exponere non vereretur. Mirum non est tanto nos eis inferiores esse doctrina, quanto doctrina a more inferiores sumus. Sed de neglectis bonorum artiū

& de

& de illo quasi corpore ac veterno, qui iam pridem in-
 uenum nostrorum animos occupauit, & dixi sepe alias
 & dicturus sum: si forte dicendo eum excutere & ali-
 quos eorum qui me audient excitare ad vigilantiam
 possum. Alteram causam esse dicebant qua profectus no-
 stros impedire, quod multo durior ac difficilior esset
 nostra quam veterum conditio. Illi enim cum sermonem Altera
 quo in discendis tractandisq; bonis artibus usuri essent, causa.
 à nutricibus cum lacte bibeant, à populo condiscerant
 neq; aut Atheniensibus ut Attice, aut Romanis ut Ro-
 mane loquerentur sudandum: neq; aut consulendi ma-
 gistri aut libri peruolutandi erant: à poëtis, quorū le-
 ctione puerilis aras oblectari & ad humanitatem in-
 formari solebat, & in quibus interpretandis nullum fe-
 realiud Grammaticorum munus erat quam ut fabulas monem
 explicarent, & aliquas si forte peregrinas voces, quas
 illiglossas vocabant, & interdum genere quadam di-
 cendi abstrusiora, & à vulgari loquendi consuetudine
 remotiora indicarent, ab eis igitur prout cuiusq; inge-
 nium aut voluntas ferebat aut ad politicos sine rhetores
 deducebantur: aut imbuti prius mathematicis discipli-
 nis ad dialecticos & ad physicos sese amplificabant: &
 verborū cura liberi ac soluti, ad res modo ipsas intelli-
 gendas ac peruidendas omnē industriam ac diligentiam
 conferebant. Qui eloquentiam adamaranter ijs theatra,
 ijs forum, ijs cura pro schola: qui causas diserte agebat,
 qui ad populum verba faciebant, qui sententia de pu-
 blicis negotijs dicebant, pro magistris erant vnum aliquem
 ex eis deligebant quem colerent, quem sectaren-
 tur, cuius ad exemplum se conformarent, cuius cosue-
 tudine & disertiores fierent, & sapientiores. Nos non

una sed duas peregrinas linguas discere cogimur neq^z
 peregrinas modo sed tampridem extintas quodammodo
 ac sepultas. Nam si aliqua vrbs, aut aliquagens es-
 set, in qua vulgo homines Graecie Latinene loqueretur:
 muteremus eo pueros nostros, ut, cū à teneris onguicu-
 lis sermonis usum combibissent, grandiusculi de rebus
 modo ipsis cogitarent. Nunc nobis diutius luctandum
 ac sudandum est circa principia, & in ipsis, ut ita di-
 cam carceribus, quam priscis illis ut à carcerib. ad me-
 tam peruenirent. Nobis antequam Latine ac Graecie
 balbutire posimus, multa cura, multis vigiliis, multis
 magistris opus est, & in plerumq^z, magistris meliorum
 inopia, utendum, qui ad id quod se docere profitentur,
 alijs ipsi magistris indigerent. Ita quam illi facultatem
 ac copiam sine ullo labore à matribus & à nutribibus,
 & populo hauriebant: eius nos ut umbram aliquam
 consequamur, meliorem ataris partem in eo consumere
 cogimur. Itaq^z grauis illa conquestio qua nobilis olim
 poeta Lucanus usus est in deplorando bellorum ciuili-
 um calamitate.

Heu quantum terra potuit pelagiq^z parari,

Hoc quem ciuiles hauserunt sanguine dextra;
 ad nostra quoq^z studia non inconcinne accommodara
 potest. Sic enim & nos dicamus licet. Heu quantum re-
 rum ac sapientiae parari potuisse eo labore qui necessario
 nobis ad intelligentiam usumq^z linguarum capiendus
 fuit *. Hac una ratio tantum apud nonnullos potuit ve-
 publice persuadere conatis sint, inutile esse tatum illud
 dam di studium, quod in Graecis ac Latinis literis ponereetur.
 ecce in Sua cuiq^z lingua philosophandum: ut & illi fecissent
 utile stu Non enim Democritum, Platonem, Aristotelem aut
 dium Gr^z.

Hebreo-

Hebreorum aut Egyptiorum sermone in disputando ^{cis am}
aut inscribendo usos esse: Sed eo quipopularibus suis no
tus esset: neq; Demosthenem Persica aut Macedonica,
<sup>Latinis
datur.</sup>

sed Attica lingua habitum eloquentem: meram insa-
niam esse tantum opera ac temporis perdere, ut cum
sermonem intelligamus, eoq; utamur quo uti homines
multis ab hinc seculis desierunt. Ne Demosthenem qui
dem aut Ciceronem curasse, illum quomodo Cecropis
aut Thesei, hunc quomodo Euandri aut Romuli tem-
poribus cines sui locuti essent: sua quemq; non gentis
modo, sed & atatis sermone contentum esse oportere.

Addebat ideo facilius factu esse hominib. Italis quod
praclara illa Gracorum Latinorumq; monumenta, iā
pleraque omnia in eam linguam, qua vulgo utimur, cō-
nuersa essent: ut illo peregrinitatis quasi cortice aut pr-
tamine detracto nucleus vesei & ut osse confracto suc-
cum ac medullam ipsā exsugere licaret. A qua opinio-
ne quoniā ita dissentio, ut auocandis à Grace ac La-
tina lingua studio adolescentib; ipsa fundamenta dis-
ciplinarum conuelli ac labefactari putem: neq; ullam
pestem praesentiorem, aut ullum certius exitium omni-
bus ingenuis artibus adferri posse arbitrer, quam si lin-
guia illa qua quasi sacraria quadam earum sunt, negli-
gantur: exponam hoc loco breuiter causas iudicij mei:

efficiamq; si potero, ut linguas quidem illas omni studio
dignissimas esse, sed multa hoc tempore in earum tra-
statione peccari, liquido intelligatis *. Duae praeципue
mihi quidē causæ esse videntur, adolescentes, cur & Gra-
cam & Latinam linguam amare, & in earum utraq; lingua
principium studiū ponere debeamus. Una quod Grace Graeca
& Latine, Grace quidem & plures & præstantiores,

Refellit
corum
insulsā
opinio-
nem.

Duae
cause
ob quas
lingua
Graeca
amanda
& Lat-
na.

sed tamen latine quoq; sat multi, eiusmodi viri scripserum, ut propter admirabilem quandam sapientiam, quae illi tanto supraceteros mortales floruerunt, ut aliarum gentium homines cum eis collati, idiota quidam & agrestes fuisse videantur, dignissimi sint, ad quos intelligendos omnis ab omnibus elegantioris ingenij hominibus opera conferatur. Nam si Platones, Xenophotes, Aristoteles, Theophrastos, addo huc etiā Plutarchos, Galenos, sed quo plures nomino, eo plures occurront, digni qui nominentur, si tales etiam viros Italia extulisset, quas cogitationes suas perscripsissent eo sermone quo vulgo Italia vtitur, non eo qui proprius esset, ne sic quidem veteres illos sapientes patres ac duces negligendos dicerem: sed tamen aquiore animo ferrē, si quis Graco sermone accuratius discendo super sedere vellet. Nunc cum dominata & vernacula omnia tanto iacent infra illorum dignitatem quanto iam maximeq; depressa conualles infra edissimorum, calog; ut poete loquuntur minantium montium cacumina: quis iste tam mollis ac delicatus, quis tā ab omni vera pulchritudine auersus est, qui laborem non maximum neq; fortasse tantum quantus vulgo putatur ad illos maximos viros intelligendos capiendum neget? Quod & ipsum de vetere Latina lingua dictum accipi volo. Nā ita me ille amet omnium præpotens Deus, auditores, ut ego vobis de meo sensu libere atq; ingenue loquar. Si ex latinis scriptoribus neminem haberemus præter Ciceronem, Virgilium, Senecam, Linium, Plinium, Tacitum & constat multos esse alios, qui in idem album referri queant: sed si eos solos haberemus, iusta tamē mī hic causa videretur, & cur ad eos intelligendos linguā lati-

latinam audire disceremus. Nunc accedit alia longe
grauiſſima, que nos incendere utriusq; ſtudio debeat.
Nam cum earum linguarum, quarum uſus eruditis
cum vulgo communis eſt, unaqueq; & certis & an-
gustis limitibus circuſcripta teneantur, harum de qui-
bus agimus uſus toto propemodum terrarum orbe diſſu-
ſus eſt. Italice loquentem ſoli Itali intelligent: qui tan-
tum Hispanice loquatur, inter Germanos pro muto ha-
bebitur: Germanus inter Italos nutu ac manibus pro
lingua uti cogetur: qui Gallico ſermone peritissime ac
ſcientiſſime utatur, ubi e Gallia exierit ſepe ultro irri-
debitur *: qui Grece Latineq; ſciat, is quoconq; terra-
rum venerit, non intelligetur tantum ſed apud pleros
que admirationis erit. Atq; hac cauſa vel maxima
eſt, ut Grece aut Latine potius quam Italice aut Gal-
lice ſcribere, quicunq; id egregie preſtare poſſunt, de-
beant *. Nam qui ſcribunt, aut utilitate publicam, aut
gloriam ſuam ſequuntur. Si uilitatem publicā, certe
multo pluribus proderunt, ſi ea lingua ſcribant, que a-
pud omnes gentes, quibus cum modo aliiquid nobis uſus
aut commercij eſt, intelligatur. Gloriam quoq; ſuam
longius latiusq; diſſundent, ſi ea ſcribunt quorum pul-
chritudo ab omnibus populis ac gentibus percipi queat.
Ut igitur peregrinantibus optabile eſſet reperire genus
aliquod nummorum, cuius eadem apud omnes aſti-
mo eſſet: multoq; libentius uferentur ijs quam illis qui
tertio aut quarto quoq; die, cum detimento & cum
moleſtia mutandi ſunt, cum ibi tantum uiles ſint ubi
imperat is princeps cuius in ditione cuđū: ur: ita nemo
non videt quanto commodiſſit, ut ea lingua qua in
omni gente ac natione reperiſſit aliquos, & quidem non-